IV - não ter sido relator do projeto específico nos órgãos colegiados do IFMT;
V - no caso de servidor docente com dedicação exclusiva, desenvolvendo

a2vidades de prestação de serviços em projetos, com recebimento de retribuição pecuniária, a
carga horária dedicada a essas a2vidades fica limitada a 8 (oito) horas semanais ou 416
(quatrocentas e dezesseis) horas anuais, nos termos dos incisos XI e XII, e § 4º do art. 21 da Lei
12.772, de 2012;

VI - no caso de servidores técnicos-administra2vos desenvolvendo a2vidades de
prestação de serviços em projetos, com recebimento de retribuição pecuniária, a carga horária
dedicada a esses projetos não deve exceder a 8 (oito) horas semanais ou 416 (quatrocentas e
dezesseis) horas anuais;

VII - no caso de servidor docente com dedicação exclusiva, a retribuição
pecuniária, paga na forma de pró labore ou cachê pago diretamente ao docente por ente
dis2nto do IFMT, pela par2cipação esporádica em palestras, conferências, a2vidades arOs2cas

[...]

Curso: Técnico em Alimentos
Eixo tecnológico: Produção Alimentícia
Área do conhecimento: Alimentos
Nível: Médio
Forma: Subsequente

Modalidade: Presencial com carga horária a distância
Formação profissional: Técnico em Alimentos
Carga horária total: 1.207 (mil, duzentos e sete) horas
Estágio não obrigatório: 160 (cento e sessenta) horas
Forma de ingresso:  Processo Seletivo
Periodicidade de seleção: Semestral
Regime de matrícula: Semestral
Integralização do curso:  mínimo 03 (três) semestres, máximo 06 (seis) semestres
Turno de funcionamento:

[...]

Nível: Médio
Forma: Integrado
Modalidade: Presencial
Formação Profissional: Técnico de Nível Médio
Diploma Conferido: Técnico em Administração
Forma de Ingresso: Processo Seletivo
Regime de Matrícula: Anual
Carga Horária dos Componentes Curriculares: 3.026 (três mil e vinte e  seis) horas
Estágio Supervisionado Não Obrigatório: 120 (cento e vinte) horas
Carga Horária Total: 3.026 (três mil e vinte e seis) horas
Forma de Ingresso: Via Edital Processo Seletivo
Periodicidade de Seleção: Anual
Regime de Matrícula: Anual
Integralização do Curso: mínimo de 3 (três) anos, máximo 6 (seis) anos
Turno de Funcionamento: matutino com aulas no contraturno
Número de Vagas:

[...]

Informação e Comunicação

Área de Conhecimento: Ciências da Computação

Nível: Médio

Forma: Integrado

Modalidade: Presencial

Formação Profissional: Técnico em Informática

Diploma Conferido: Técnico em Informática

Carga Horária dos Componentes Curriculares: 3.298 (três mil, duzentos e noventa e oito)

horas

Estágio Supervisionado Não Obrigatório: 120 (cento e vinte) horas

Carga Horária Total 3.298: (três mil, duzentos e noventa e oito) horas

Forma de Ingresso: Via Edital Processo Seletivo

Periodicidade de oferta: Anual

Regime de Matrícula: Anual

Integralização do Curso: Mínimo de 3 (três) anos e máximo sugerido de 6 (seis) anos

Turno de Funcionamento: Matutino com aulas no contraturno